


Ogul gur ban EZI MO WA,  
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my,  

fi lo so fi ýa ylym la ry nyň kan di da ty;
Jen net EZI MO WA,

TYA-nyň Ta ryh we ar heo lo gi ýa  
ins ti tu ty nyň as pi ran ty 

Ber ka rar döw le ti ň tä ze eý ýa my
nyň Gal ky ny şy döw rün de hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň baştutan ly gyn da mö hüm 
äh mi ýet li eko lo gi ýa me se le le ri ni çöz mek
de, daş ky gur şa wy go ra mak da, te bi gy 
baý lyk lar dan re je li peý da lan mak da al nyp 
ba ryl ýan iş ler dün ýä nus ga lyk dyr.

Eko lo gi ýa yl my nyň mö hüm ugur la
ry nyň bi ri adam eko lo gi ýa sy dyr. Adam 
eko lo gi ýa sy ylym da tä ze jä het den öw re
nil ýän ugur bo lup, ol kö pu gur ly me se le le
ri özün de jem le ýär. Olar mil le tiň ge no fon
du ny, yn san sag ly gy ny go ra mak, sag dyn 
ne sil do wa ma ty ny ýö ret mek, ene süý
dü ni wagyz etmek, adam öm rü niň uzal
ma gy üçin şert dö ret mek, yn sa nyň ýa şa
ýyşdur mu şy nyň hi li ni ýo kar lan dyr mak, 
daş ky gur şa wy aýawly saklamak, ýo ka ry 
hil li suw hemde azyk önüm le ri bi len üp
jün et mek, şah sy ýe tiň eko lo gi ki aňdü
şün je si ni, me de ni ýe ti ni kä mil leş dir mek, 
zäh met keş le riň dö re di ji lik li iş jeň li gi ni 
gol da mak, yn sa nyň te bi gat, şah sy ýet ler 
bi len saz la şyk ly gat na şyk la ry ny, ru hu
be lent li gi ni gol da mak, adam za dyň ba ky 
aba dan çy ly gy we ýag ty gel je gi ba ra da ky 
me se le ler dir. 

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta gal la sy bi
len, 1995nji ýy lyň 21nji iýu lyn da «Sag
lyk» Döw let mak sat na ma sy ka bul edil di. 
Gahry man Ar ka da gy myz «Ga raş syz lyk — 
bag ty myz» at ly ki ta byn da de giş li mak sat
na ma ba ra da: «Bu sy ýa sa tyň esa sy mak
sa dy adam eko lo gi ýa sy dyr» di ýip bel le ýär. 
Döw let mak sat na ma sy nyň çä gin de adam 
eko lo gi ýa sy ba bat da giň ge rim li iş ler al
nyp ba ryl ýar. Mak sat na ma da ga ral ýan 
ada myň sag ly gy ny go ra mak, olar üçin ýo
ka ry ýa şa ýyşdur muş şert le ri ni dö ret mek, 
ila ty oňat hil li azyk önüm le ri, agyz su wy 
bi len üp jün et mek, ýaş ne sil le ri sag dyn 
edip ýe tiş dir mek me se le le ri bol sa eko
lo gi ýa aba dan çy ly gy bi len bag la ny şyk
ly dyr. Ça ga la ryň ene süý di bi len iý mit
len di ril me gi, im mun ýet mez çi lik wi ru sy 
se bäp li dö re ýän ke sel le riň öňü ni al mak, 
ir ki anyk la ýyş iş le ri ni ge çir mek, yn sa nyň 
öm rü niň do wam ly ly gy ny uzalt mak me
se le le ri daş ky gur şa wy go ra mak, eko lo gi
ýa taý dan amat ly şert le ri dö ret mek iş le ri 
bi len saz laş ýar. Bu ugur lar bo ýun ça tä ze 

ka nun la ryň ka bul edil me gi döw le ti mi ziň 
eko lo gi ýa ba ba tyn da hu kuk bin ýa dy nyň 
berk di gi niň aý dyň my sa ly dyr. 

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň 
53nji mad da syn da: «Döw let ila tyň sag
dyn ýa şa ýyş şert le ri ni go ra mak we üp jün 
et mek, daş ky gur şa wy go ra mak we onuň 
dur nuk ly ýag da ýy ny sak la mak mak sa
dy bi len, te bi gy baý lyk la ry re je li peý da
lan ma ga de giş li çä re le ri ama la aşyr ýar» 
diý lip bel le nil ýär. Şeý le hem bu mad da da 
ra ýat la ryň eko lo gi ýa bi len bag ly şah sy jo
gap kär çi li gi ba ra da be ýan edil ýär. 

Ze min de bo lup geç ýän öz ge riş le riň 
äh li si niň mer ke zin de öz ger di ji we dö re

di ji lik li he re ket edi ji yn sa nyň du ran dy gy
ny biz bil ýä ris. Eko lo gi ýa me se le le rin de 
yn san hu kuk la ry bi len bir ha tar da, onuň 
daş ky gur şa wy go ra mak da, te bi gat bi len 
saz la şyk da ýa şa mak da, dur nuk ly ösü
şi üp jün et mek de uly jo gap kär çi li gi niň 
bar dy gy ny hem bil me li dir. Bu ýö rel ge
ler Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň 
53nji mad da syn da öz be ýa ny ny tap ýar: 
«Her bir adam te bi ga ty go ra ma ga, daş ky 
gur şa wa we te bi gy baý lyk la ra aýaw ly çe
me leş mä ge borç lu dyr». Hä zir ki dö wür de 
köp san ly glo bal eko lo gi ýa me se le le ri niň 
ýü ze çyk ma gy her bir yn sa nyň ol me se le
le riň çöz gü di ne şah sy go şan dy ny goş ma
ly dy gy ny we eko lo gi ýa jo gap kär çi li gi niň 
ýo ka ry bol ma ly dy gy ny gör kez ýär. Eko lo
gi ýa jo gap kär çi li gi niň hu kuk ýö rel ge le ri 
Türk me nis ta nyň Ad mi nist ra tiw hu kuk 
bo zul ma la ry ha kyn da ky Ko dek sin de hem 
öz be ýa ny ny tap ýar.

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa syn da 
eko lo gi ýa bi len bag ly hu kuk ýö rel ge le ri
niň gi ňel dil me gi daş ky gur şa wy go ra mak 
bi len bag ly mil li ka nun la ryň kä mil leş me
gi ne esas bo lup, döw let hu ku gy nyň eko
lo gik bin ýa dy ny hasda ber ki der. «Te bi
ga ty go ra mak ha kyn da» Türk me nis ta nyň 
Ka nu ny nyň VIII ba by «Eko lo gik ter bi ýe 
we bi lim, te bi ga ty go ra mak ba bat da yl my 
bar lag lar» diý lip at lan dy ry lan. Ka nu nyň 
57nji mad da sy nyň 4nji bö lü min de: «Bi
lim, te bi ga ty go ra ýyş eda ra la ry, beý le ki 
döw let eda ra la ry we jem gy ýet çi lik bir le
şik le ri, köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de
le ri te bi ga ty go ra mak we te bi gat dan re je li 

peý da lan mak ha kyn da ky bi lim le ri ýaý
rad ýar, eko lo gi ýa ny wa gyz ed ýär» diý lip, 
we zi pe ler be ýan edi len. 

Ýaş la ryň eko lo gi ýa ba ra da ky aňdü
şün je si ni, bi li mi ni, me de ni ýe ti ni kä mil
leş dir mek mak sa dy bi len, okuw sa pak la
ry, yl myama ly mas la hat lar, olim pia da lar 
ge çi ril ýär.

Türk men hal ky nyň we adam za dyň 
bagt ly gel je gi niň ha ty ra sy na yn san per
wer sy ýa sa ty da ba ra lan dyr ýan Ar ka dag ly  
Gah ry man Pre zi den ti mi ziň ja ny nyň sag, 
ömrüniň uzak, döw le ti mi ziň dur nuk ly 
ösü şi üçin öňe sür ýän tä ze baş lan gyç la ry
nyň ro waç bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris.
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ADAM EKO LO GI ÝA SY — 
DÖWLETIŇIŇÝOKARY 

GYM MAT LY GY

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün
de ýur du myz da jem gy ýe tiň we döw le tiň iň ýo ka ry gym
mat ly gy bo lan ada myň sag ly gy ny go ra mak da, ila tyň sag lyk 
ýag da ýy ny go wu lan dyr mak da, ke sel le riň öňü ni al mak da 
we ola ry ýok et mek de, sag ly gy go ra ýyş we der man se na
ga ty pu da gy ny dün ýä de re je sin de ös dür mek de uly iş ler 
ama la aşy ryl ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis ta nyň  
«Sag lyk» Döw let mak sat na ma syn da göz öňün de tu tu lan çä
re le riň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ne ti je sin de, ýurt da 
ila ta edil ýän luk man çy lyk hyz mat la ry nyň ne ti je li li gi, hi li 
we el ýe ter li li gi güngün den ýo kar lan dy ryl ýar. Hu su san
da, dün ýä niň bel li önüm ön dü ri ji le ri niň döw re bap en jam
la ry nyň or naş dy ryl ma gy bi len, türk me nis tan ly la ra ýo ka ry 
hal ka ra öl çeg le re la ýyk gel ýän luk man çy lyk hyz mat la ry 
edil ýär [1]. El bet de, bu önüm le ri hal ka ra de re je de stan dart
laş dyr mak ze rur dyr. 

Hä zir ki dö wür de Türk me nis tan 50ä go laý hal ka ra 
gu ra ma lar, şol ha tar da stan dart laş dyr mak bo ýun ça ISO 
(In ter na tio nal Or ga ni za ti on for Stan dar di za ti on) hal ka ra 
gu ra ma sy bi len iş jeň hyz mat daş lyk sak la ýar. Ýe ri ge len
de bel le sek, Türk me nis tan 1993nji ýyl dan bä ri ISOnyň 
ag za sy dyr. 

Gu ra ma nyň esa sy mak sa dy bü tin dün ýä de re je sin de 
hal ka ra söw da alyşçal yş we öza ra hyz mat daş lyk bo ýun ça 
stan dart la ry ös dür mä ge hemde in tel lek tu al, yl myteh ni
ki we yk dy sa dy iş ler bo ýun ça hyz mat daş ly gy gi ňelt mä ge 
müm kin çi lik ber mek bo lup dur ýar. ISO stan dart la ry ön dü
ri ji le re di ňe dog ry en jam gör nü şi ni has çalt ön dür mä ge, ola
ryň äh li ze rur hil we ön dü ri ji lik ül ňü le ri ne la ýyk gel me gi
ne kö mek ed ýär. Gu ra ma ýur du my zyň al ýan luk man çy lyk 
önüm le ri niň, se riş de le ri niň we en jam la ry nyň hal ka ra stan
dart la ra la ýyk gel me gi ne giň müm kin çi lik dö red ýär [2]. ISO 
öň de ba ry jy hal ka ra tej ri bä ni bir ýe re jem le mek we dün ýä 
ýaý rat mak üçin mil li ag za lar (hil, dog ru çyl lyk, jo gap kär çi lik 
we howp suz lyk ýö rel ge le ri ne yg rar ly bo lan döw let ler, gu ra
ma lar we kom pa ni ýa lar) ul ga my nyň üs ti bi len iş le ýär. 

Sag ly gy go ra ýyş pu da gy na de giş li önüm ler üçin ISO 
ül ňü le ri jem gy ýe te ýo ka ry hil li sag lyk hyz mat la ry nyň be
ril me gi ne we ola ryň el ýe ter li li gi ne gö nük di ri len dir. Stan
dart lar sag lyk ul gam la ry na hyz mat la ry de ňeş dir mä ge, 
mag lu mat la ry jem le mä ge we paý laş ma ga hemde has sa la
ryň şah sy dur mu şy ny go ra ma ga müm kin çi lik ber ýär. Mu ňa 
sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da ky ösüş ler bi len gy zyk lan ýan 
ta rap la ryň we äh li pu dak la ryň gat naş ma gy ze rur dyr. ISO 
stan dart la ry sag ly gy go ra ýyş ul ga mynyň aşak da ky pu dak
lary bo ýun ça hal ka ra yk rar na ma ny ber ýär [3]:

— sto ma to lo gi ýa ;

— op ti ka ; 

— sag lyk en jam la ry ;

— as ma ar ka ly be jer gi we san jym lar ;

— luk man çy lyk en jam la ry ;

— ope ra si ýa ;

— kö mek çi se riş de ler ;

— luk man çy lyk se riş de le ri ni zy ýan syz lan dyr mak ;

— sag lyk in for ma ti ka sy ;

— hy taý mil li sag ly gy go raý şy ;

— ope ra si ýa üçin imp lant lar .
Sag ly gy go ra ýyş gu ra ma la ry nyň do lan dy ry ly şy:
— ISO/TC 210, hil do lan dy ryş we luk man çy lyk en jam la

ry üçin umu my ta lap lar;
— ISO/TC 212, kli ni ki bar lag ha na sy nag la ry we anyk la

ýyş test barlaglary;
— ISO/TC 194, luk man çy lyk en jam la ry na bio lo gi ki we 

kli ni ki ba ha ber mek;
— ISO/TC 198, sag ly gy go ra ýyş önüm le ri niň zy ýan syz

lan dy ry ly şy;
— ISO/TC 172, op ti ka we fo to ni ka;
— ISO/TC 106, sto ma to lo gi ýa;
— ISO/TC 150, ope ra si ýa üçin imp lant lar;
— ISO/TC 304, sag ly gy go ra ýyş gu ra ma sy nyň do lan dy

ry ly şy;
— ISO/TC 215, sag lyk in for ma ti ka sy. 
Türk me nis ta na ge ti ril ýän äh li da şa ry ýurt luk man çy lyk 

en jam la ry «Türk mens tan dart la ry» baş döw let gul lu gy nyň 
ga ra ma gyn dan geç ýär.

Hä zir ki za man şert le rin de ýur du my zyň sag ly gy go ra ýyş 
ul ga my nyň hal ka ra stan dart la ra la ýyk gel ýän önüm ler we 
se riş de ler bi len üp jün edil me gi hal ky my za edil ýän sag lyk 
hyz mat la ry nyň hi li ni hasda ýo kar lan dyr dy. 
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Aý gö zel ÖWE ZO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 

gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň as pi ran ty.

SAG LYK UL GA MY NY 
HAL KA RA DE RE JE DE  

STAN DART LAŞ DYR MAK

26 Standart, hil we howpSuzlyk  №4   l   2023 №4   l   2023  Standart, hil we howpSuzlyk 27


